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سند جامع همکاری های ۲۵ساله ایران و چین چه تأثیری بر آینده اقتصاد ایران خواهد داشت؟

بازار تولید و فروش خودروی ایرانواکنش های متفاوت به سند همکاری ۲۵ساله
 در سال ۱۴۰۰

شرق: پنجشــنبه هفته پیش معاون وزیر صمت  �
اعلام کرد که در ســال گذشــته حــدود یک میلیون 
دستگاه خودرو تولید شده که رشد ۲۱ درصدی نسبت 
به سال ۱۳۹۸ داشته است. او همچنین برنامه امسال 
وزارت صمت را تولید یک میلیون و ۲۵۰ هزار دستگاه 
خودرو اعلام کرد که یک میلیون و صد هزار دســتگاه 
از آن در دو خودروســاز اصلی و ۱۵۰ هزار دســتگاه 
در شــرکت های بخش خصوصی تولید خواهد شد. 
محسن صالحی نیا، معاون وزیر و رئیس هیئت عامل 
سازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران (ایدرو) در 
مراسم بهره برداری از پنج طرح  ملی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت اظهار کــرد: راه اندازی منطقه ویژه 
اقتصادی گرمســار در یک منطقه استراتژیک نزدیک 
به پایتخت با زمینه فعالیت صنعتی و تجاری توسط 
هیئت وزیــران در ســال ۱۳۹۴ تصویب و ســازمان 
ایدرو به عنوان ســازمان مســئول منطقه تعیین شد. 
طرح جامع منطقه در یک افق ۲۰ســاله و در چهار 
فاز برنامه ریزی شــده که در شــرایط فعلی عملیات 
اجرائی آن در محــدوده ۲۴۷ هکتار در اولویت قرار 
گرفته و ســال ۱۳۹۵ عملیات اجرائی آن آغاز شــده 
است. وی با بیان اینکه زون های تخصیص داده شده 
در ایــن منطقه در فعالیت هــای مختلف صنعتی و 
تجاری شامل صنایع سلولزی، شیمیایی و الکترونیک، 
فلزی، کانی های غیرفلزی و نســاجی است، تصریح 
کرد: برای فاز اول این طرح ۲۸۰ میلیارد تومان هزینه 
شده و اشــتغال آن در مرحله ساخت وساز ۳۵۰ نفر 
بوده اســت. با توجه به زیرســاخت های آماده شده 
تاکنون ۸۸ قرارداد سرمایه گذاری با بخش خصوصی 
منعقد شــده که برآورد اشــتغال واحدهــا بیش از 
ســه هزارو ۸۰۰ فرصت اســت. به گفتــه این مقام 
مســئول با تکمیل فاز نخست، اشتغال زایی به شش 
هزار نفر خواهد رسید. همچنین با سرمایه گذاری های 
انجام شــده حدود هزارو ۸۰۰ میلیارد تومان دیگر به 
ظرفیت ســرمایه گذاری در این منطقه اضافه خواهد 
شــد. صالحی نیــا در ادامــه برخــی از اقدامات این 
سازمان را برشمرد و گفت: یکی از اقدامات مهم نیز 
اخذ موافقــت و ایجاد منطقه ویژه گمرک جمهوری 
اسلامی ایران  بود تا اقدامات صادرات و واردات انجام 
شــود. همچنین ۲۳ پروژه با پیشــرفت های فیزیکی 
مختلف در ســازمان ایدرو در حال انجام اســت که 
تقریبا ۴۵ هزار میلیارد تومان برآورد ســرمایه گذاری 
شده است. یک مورد فولاد اسفراین بود که امروز به 
بهره برداری رسید و در آن برای تولید لوله های جداره 
با وزارت نفت فراهم شــده که تا شــش اینچ مربوط 
به اهواز و شــش تا ۱۶ اینچ مربوط به فولاد اسفراین 
است. وی همچنین وعده داد که در سال ۱۴۰۰ طرح 
ممبران مورد اســتفاده صنایع آب و تا خردادماه فاز 
۱۴ پارس جنوبی که ایدرو پیمانکار عمومی آن است، 
به بهره برداری برســند. به گفته معاون وزیر صمت، 
در ســال گذشــته حدود یک میلیون دستگاه خودرو 
تولید شده که رشد ۲۱ درصدی نسبت به سال ۱۳۹۸ 
داشــته و برنامه وزارت صمت برای سال ۱۴۰۰ تولید 
یک میلیون و ۲۵۰ هزار دستگاه است که یک میلیون و 
صد هزار دســتگاه از آن در دو خودروســاز اصلی و 
۱۵۰ هزار دســتگاه در شرکت های بخش خصوصی 
تولید خواهد شد. این سخنان در مراسم بهره برداری 
از پنــج طرح  ملی وزارت صنعــت، معدن و تجارت 
(صمت) که به دستور رئیس جمهور و با حضور وزیر 
صمت بــه  صورت ویدئوکنفرانس برگزار شــد، بیان 
شــد. علاوه  بر این و براساس اعلام وزارتخانه صمت 
بــرای راه اندازی این طرح ها بیش از ۴۵ هزار میلیارد 
ریال ســرمایه گذاری شــده که با افتتــاح آنها برای 
بیش از هزارو ۲۹۰ نفر اشــتغال زایی مستقیم ایجاد 
خواهد شــد. این پنج طرح در پنج اســتان خراسان 
شــمالی، کرمان، قزوین، ســمنان و فارس در زمینه 
تولید شــمش آلیاژی، مس کاتد، کاشی و سرامیک، 
خردایش و دانه بندی سنگ آهن و همچنین تکمیل 
زیرســاخت های فاز نخســت منطقه ویژه اقتصادی 

گرمسار به بهره برداری رسید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب  فرزند 
سید مجید به شماره شناسنامه ۵۰۱۴ و کدملی  ۰۰۶۰۸۰۰۶۴۱ صادره از 

تهران در مقطع کاردانی پیوسته رشته کامپیوتر صادره از واحد دانشگاهی 
کرج با شماره ۱۱۸۶۱۱۵۰۴۵۰۳ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد 
. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج 
به نشانی کرج ، انتهای رجایی شهر ، تقاطع بلوار موذن و استقلال ، مجتمع 
دانشگاهی امیرالمومنین (ع) دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج ارسال نماید .

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب  فرزند 
کیکاوس به شماره شناسنامه ۵۵۰۵ صادره از تهران در مقطع دکتری 

رشته دامپزشکی صادره از واحد دانشگاهی آزاد کرج با شماره 
۱۳۹۱۱۱۵۰۶۸۴۱ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده 

تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج به 
نشانی کرج، انتهای رجایی شهر، تقاطع بلوار موذن و استقلال، مجتمع 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب  فرزند علی اصغر به 
شماره شناسنامه ۵۶۴۴ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته 

مدیریت صنعتی صادره از واحد دانشگاهی یادگار امام خمینی (ره) با 
شماره ۷۶۱۳۹۵۵۴۰ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از 
یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به صندوق پستی ۱۴۴ / ۱۸۱۵۵ 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد  یادگار امام خمینی (ره) ارسال نمائید .

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب  فرزند الیاس به شماره 
شناسنامه ۲۶۲۰۰۱۰۷۰۵ صادره از تالش در مقطع کارشناسی رشته 

مهندسی عمران _ سازه صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکزی با شماره 
۱۳۹۱۱۰۱۰۶۸۲۱ و تاریخ ۱۲ / ۱۲ / ۹۲  مفقود گردیده است . از یابنده تقاضا 

می گردد اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد  تهران مرکزی  به 
نشانی تهران ، سوهانک ، بلوار ارتش، میدان قائم ، خیابان خندان ، خیابان 

سلماس ارسال نماید .

دانشنامه فارغ التحصیلی اینجانب  فرزند  براتعلی   به شماره 
شناسنامه   ۱۸۹۴۷ و شماره ملی ۰۰۵۷۸۰۲۴۷۵ صادره از  تهران در 

مقطع کارشناسی  رشته مترجمی زبان انگلیسی  صادره از واحد دانشگاهی    
دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 
می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد تهران شمال به نشانی تهران - بزرگراه شهید بابایی (غرب به شرق)- 

خروجی حکیمیه- خیابان شهید صدوقی- بلوار وفادار - دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد تهران شمال ارسال نماید .

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب  فرزند 
مالک به شماره شناسنامه ۱۵۲۰۳۳۲۱۹۱ صادره از میانه در مقطع کارشناسی 
رشته حقوق صادره از واحد دانشگاهی تهران جنوب مفقود گردیده است و 

فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد تهران جنوب به نشانی تهران ، خیابان کریم خان زند ، خیابان 

ایرانشهر شمالی، نبش آذرشهر، پلاک ۲۰۹ و یا کدپستی ۱۵۸۴۷۱۵۴۱۴ 
ارسال نماید .

شرق: نوروز امســال برای ایرانیان با یک بمب خبری 
همراه بود که همچنان مــوج واکنش ها را به همراه 
دارد؛ امضای سند جامع همکاری های ۲۵ساله ایران 
و چین اگرچــه قابل  پیش بینی بود امــا بالاخره و در 
هفته های ابتدایی سال ۱۴۰۰ به وقوع پیوست تا حالا 
به مهم ترین رویداد بسیاری از حوزه های خبری کشور 
تبدیل شــود. در همین روزهای سپری شده از امضای 
این ســند جامع همکاری البته منتقــدان و موافقان 
بســیاری صف کشیده و از دلایل خود در رد یا حمایت 
از چنین سندی سخن گفتند. حالا در یک سمت سخن 
از همــکاری طولانی مدت با یکی از ابرقدرت های دنیا 
و همچنیــن کمک گرفتن از این ســند همکاری برای 
مقابله با تحریم ها ســکه داغ بازار است و در سمت 
دیگــر هم بحث مقایســه این ســند بــا قراردادهای 
معروف در تاریخ ایران داغ است. روز به روز البته این 
موافقت  و مخالفت ها جدی تر و مستندتر هم می شود 
هرچند درباره این ســند همکاری اطلاعات و جزئیات 
دقیقی هم منتشر نشــده و گویا قرار نیست متن سند 
همکاری به طور کامل منتشــر شــود؛ موضوعی که 
دولت ایــران آن را خواســت طرف چینــی می داند. 
اما این مخالفــت  و حمایت ها چه مــواردی را در بر 
می گیرد و تحلیلگران دربــاره آینده اقتصادی ایران و 

این سند همکاری چه می گویند؟
 نقشه راهی برای همکاری های آینده ایران و چین

همــکاری طولانی مدت ایران و چیــن در روزهای 
گذشــته چنان خبرســاز شــد که حتی درباره نام این 
همکاری هم بحث های فراوانی ایجاد شــد؛ گروهی 

آن را یــک توافــق مانند برجام و گروه های دیگر آن را تنها یک ســند 
برای همکاری بیشــتر در آینده می دانستند. در این باره رئیس شورای 
راهبــردی روابط خارجی ایــران با بیان اینکه ســند برنامه همکاری 
جامــع ایــران و چین فقط یک قصدنامه و نقشــه راه بــرای هدایت 
همکاری هــای دو کشــور در زمینه های مختلف در طول ســال های 
آینــده اســت، در مورد علت عدم انتشــار متن این ســند توضیحاتی 
ارائه داد. آن طور که روابط عمومی شــورای راهبردی روابط خارجی 
نوشــته است، ســیدکمال خرازی در پاســخ به ســؤالی درباره سند 
برنامــه همکاری جامع ایــران و چین گفت: این ســند یک قرارداد یا 
موافقت نامه نیست که حاوی جزئیات همکاری دو کشور در ۲۵ سال 
آینده باشد. وی افزود: این سند یک قصدنامه و نقشه راه برای هدایت 
همکاری های دو کشور در زمینه های مختلف در طول سال های آینده 
اســت و همان طور که وزارت امور خارجه در گزاره برگ خود توضیح 
داده، حاوی رئوس همکاری درازمدت دو کشور در زمینه های سیاسی، 
راهبردی، اقتصادی و فرهنگی است. خرازی گفت: این سند براساس 
بند ششم بیانیه رؤســای جمهور دو کشور که در سفر رئیس جمهور 
چین به ایران در ســال ۱۳۹۴ امضا شــد، تدوین شده است و شورای 
راهبردی روابط خارجی نیز در ترغیب مســئولان ذی ربط دو کشور در 
تدوین پیش نویس ســند و پیگیری امضای آن نقش داشــت. رئیس 

شورای راهبردی روابط خارجی در پاسخ به این سؤال که نقش آقای 
علی لاریجانی در تصویب این سند چه بوده است؟ افزود: با توجه به 
اینکه دولت ها در ایران تغییر می کنند و در ۲۵ سال آینده ممکن است 
گرایش های سیاسی مختلف، دولت را در اختیار داشته باشند، دولت 
چین که برخاسته از یک حزب حاکم و از تداوم و ثبات برخوردار است، 
تأکید داشت که نماینده ای از نظام نیز در این کار دخالت داشته باشد، 
لذا آقای لاریجانی به عنوان مشــاور مقام معظم رهبری چنین نقشی 
را ایفا کرد تا بر تداوم این همکاری تأکید شــود. وی در پاســخ به این 
سؤال که «چرا متن کامل این سند منتشر نمی شود» گفت: کشور های 
دیگری نیز هستند که مشــابه این سند را با چین امضا کرده اند و ابدا 
آن را منتشــر نمی کنند، زیرا اسناد همکاری راهبردی مرتبط با امنیت 
ملی کشورهاســت و این یک مقررات (پروتکل) جاافتاده اســت که 
کشور ها چنین اســنادی را منتشــر نکنند. البته وقتی براساس اسناد 
راهبردی موافقت نامه یا قرارداد هایی در هر یک از زمینه های مندرج 
سند راهبردی بین دو کشــور منعقد می شود، طبعا باید در مجلسین 
آن دو کشــور به تصویب برسد و متن آن موافقت نامه ها برای اطلاع 

عموم منتشر خواهد شد.
 خام فروشی مشکل ماست نه چینی ها

در ادامه جلسات بررسی این سند همکاری همین هفته پیش هم 

نشست مجازی بررســی برنامه همکاری های جامع ۲۵ساله ایران و 
چین با حضور دو اســتاد دانشــگاه و رئیس اتاق بازرگانی مشترک دو 
کشور برگزار شــد. در این نشست مجازی ابوالفضل علمایی فر، عضو 
هیئت علمی دانشــکده روابط بین الملل، اظهار کرد: برخی کشورها 
که تحریم های اقتصادی را بر ایران اعمال کرده اند حالا نسبت به این 
موضوع حساس شده اند و موضوعاتی را مطرح می کنند که اصلا به 
این ســند مربوط نیســت. وزارت خارجه هم توضیحاتی در مورد این 
سند منتشر کرده است. وی ادامه داد: باید توجه داشت که چینی ها با 
۷۸ کشــور جهان و پنج سازمان گوناگون برنامه همکاری دارند که بر 
اساس سطوح همکاری یک سری توافق نامه هایی را منعقد می کنند، 
ایران هم یک کشور مستقل است و هزینه بسیار بالایی برای استقلال 
خود پرداخت کرده و خود اعمال تحریم ها هم نشــان دهنده اهمیت 
حوزه اســتقلال برای کشور اســت. علمایی فر در توضیح عدم انتشار 
جزئیات این ســند گفت: همه کشــورها حوزه های محرمانه دارند و 
همه موضوعات خود را در معرض عموم قرار نمی دهند. این مورد نیز 
بر اساس مزیت ها، بازی برد-برد و بر اساس اطلاع نهادهای ذی ربط 
طراحی شــده اســت و نیاز به اعلام جزئیات آن نیســت. کشورهای 
غربی که این همه حساسیت نشان می دهند خود دارای قراردادهایی 
هســتند که هیچ گاه جزئیات آن را فاش نمی کننــد. وی افزود: البته 

باید توجه داشــت این تنها یک برنامه است و نیازی به 
اعلام جزئیات آن نیســت. یعنی مــا از آن به عنوان یک 
سند یاد می کنیم نه قرار داد که بار حقوقی خاصی دارد. 
ایــن موضوع نه قرارداد اســت و نه عــددی در آن ذکر 
شــده، در واقع برنامه راهبردی است. براساس گزارش 
ایلنا از این نشســت مجازی، این استاد روابط بین الملل 
تصریح کرد: اتفاقات بزرگ در شــرق آســیا با محوریت 
چین در حال رخ دادن اســت و بایــد پذیرفت که برجام 
و کرونــا واقعیت های عرصــه بین المللی در حوزه های 
اقتصاد، سیاســت و فرهنگ را مشــخص کردند و نشان 
دادند که کشــورهای غربی با داشتن ادعا، نتوانستند به 
تعهدات خود عمل کنند. وی ادامه داد: بنابراین بسیاری 
از کشــورها برنامه ریزی می کنند تا از این فرصت جدید 
استفاده کنند. این برنامه در واقع یک فرصت سازی برای 
کشــور اســت هرچند تجربه های تاریخی ما تلخ است 
اما این موضوع برای کشــوری مثل ایران نشــان دهنده 

اعتمادبه نفس بوده که جنبه مثبت آن است. 
با مشــاهدات ســطحی هم می توان این موضوع را 
دید. دیگر سخنران این نشست مجیدرضا حریری، رئیس 
اتــاق بازرگانی ایران و چین، اظهار کرد: به نظرم در کنار 
پرداختن به برنامه جامع ۲۵ســاله، باید به برخی نکات 
مملکتی هم اشــاره کرد. اینکه چرا دیوار بی اعتمادی تا 
این اندازه بلند اســت؟ چرا هزاران میلیارد تومان خرج 
رســانه ها می شــود اما نمی توانند حریف چند ســایت 
خارج نشــین باشــند؟ چرا در موضع ضعف هســتیم و 
ابتــکار عمل در تبلیغات سیاســی را نداریم؟ و معمولا 
در زمین طراحی شــده توســط آنها بازی می کنیم. وی 
ادامه داد: البته بخشــی از حساسیت افکار عمومی طبیعی است اما 
حساســیت بخش دیگر به اندازه این همکاری نیســت. طرف چینی 
به دنبال منافع خود هســت و طرف ایرانــی نیز به دنبال منافع خود 
و قطعا برای هر دو طرف حداقل هایی تأمین خواهد شــد. اینکه فکر 
کنیم آنها فی ســبیل  االله کار می کنند، اشــتباه است یا اینکه مقامات، 
ســند کشــور را به اســم چینی ها زده اند نیز اشــتباه اســت. حریری 
خاطرنشــان کرد: باید توجه داشــت که چینی ها غیر از مــا با ایتالیا، 
اســپانیا، فرانسه و اســترالیا نیز همکاری دارند اما آیا در این کشورها 
نیز این همه حساسیت وجود دارد؟ متأسفانه موضوع را خیلی بزرگ 
کرده ایم. رئیس اتــاق بازرگانی ایران و چین تصریــح کرد: چین تنها 
کشوری بود که با وجود تحریم ها نفت ایران را خرید و حتی آن را در 
آمار رسمی خود اعلام کرد. متأسفانه برخی از خارج نشین هایی که به 
ترامپ نامه می زدند که به ایران حمله کنید، حالا صحبت از استقلال 
کشــور می کنند. حریری خاطرنشــان کرد: یکی از انتقادات این است 
که به چینی ها خام فروشــی می شــود. مگر صادرات ما به بقیه دنیا 
چگونه است؟ بیش از ۸۵ درصد صادرات غیرنفتی ما نیز به گونه ای 
خام فروشی است. مثلا ۲۳ درصد آن مربوط به بخش معدن بوده یا 
۹ تا ۱۲ درصد آن صادرات سوبسید انرژی است مانند سیمان. بنابراین 

خام فروشی مشکل ما است نه چینی ها.

شــرق: در پی تصمیم تازه اوپک پلاس مبنی بر افزایش 
تدریجــی تولید اوپک پلاس، قیمــت نفت هم افزایش 
یافت و این در حالی اســت که اخبــار از افزایش تولید 
و فروش نفت ایران هم حکایت دارد. در تازه ترین خبر 
قیمت نفت در معاملات روز پنجشنبه هفته پیش بین 
کاهش و افزایش در نوسان بود و در نهایت تحت تأثیر 
انتشــار خبر توافق اوپک پلاس برای تســهیل تدریجی 
محدودیت عرضه از ماه می، بیش از دو درصد افزایش 
یافت. به گزارش ایســنا، بهای نفت برنت یک دلار و ۳۲ 
ســنت معادل ۲.۱ درصد افزایــش یافت و در ۶۴ دلارو 
۸۶ سنت در هر بشکه بســته شد. بهای وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا دودلارو ۲۹ سنت معادل ۳.۹ درصد 
افزایش یافت و در ۶۱دلارو ۴۵ سنت در هر بشکه بسته 
شــد. وزیران گروه اوپک پلاس که متشــکل از اعضای 
اوپک و متحدانشــان نظیر روسیه است، در نشست روز 
پنجشــنبه هفته پیش توافق کردند محدودیت عرضه 
خــود را به میزان ۳۵۰ هزار بشــکه در روز در ماه می، 
۳۵۰ هزار بشــکه در روز در ژوئن و ۴۰۰ هزار بشکه در 
روز در جولای تســهیل کنند. تحت توافق روز پنجشنبه 
هفته پیــش، محدودیت عرضه اوپک پلاس در ماه می 
 اندکی بیش از ۶.۵ میلیون بشــکه در روز در مقایسه با 
حدود هفت میلیون بشکه در روز در آوریل خواهد بود. 
جنیفر گرانهولم، وزیر انرژی جدید آمریکا که از ســوی 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا منصوب شــده اســت، 
با همتای ســعودی خود، درباره سیاســت تولید نفت 
تماس گرفــت و اعلام کرد قیمت انــرژی باید معقول 
نگه داشــته شود و این ســیگنال را مخابره کرد که این 
گروه بایــد افزایش تولید را بررســی کند. بــا این حال 
شــاهزاده عبدالعزیز بن ســلمان، وزیر انرژی عربستان 
ســعودی اظهار کــرد: روند احیــای بــازار نفت هنوز 
فاصلــه زیادی با بهبودی کامــل دارد. باب یاوگر، مدیر 
معاملات انرژی در شرکت میزوهو اظهار کرد: بازیگران 
بــزرگ تصمیم گرفتند که زمان برگرداندن بشــکه های 
نفت به بازار رسیده است که تعجب آور بود اما اندکی 
انعطاف پذیری را امکان پذیر می کند. الکســاندر نواک، 
معاون نخســت وزیر روســیه در این دیدار گفت انتظار 
دارد تقاضــای جهانــی برای نفت امســال پنج تا ۵.۵ 
میلیون بشکه در روز رشد کند. نواک اظهار کرد: امیدوار 
است ذخایر جهانی نفت که معیار اصلی برای صنعت 
نفت است، در مدت دو تا سه ماه به سطح عادی خود 
برگردد. وی گفت: روسیه تولید نفت خود را در فاصله 
مــاه می  تا جــولای مطابق با تصمیــم اوپک پلاس به 
صــورت تدریجی افزایش خواهــد داد و افزایش تولید 
روســیه در این مــدت ۱۱۴ هزار بشــکه در روز خواهد 

بود. اوپک پلاس با توجــه به وضع قرنطینه های جدید 
کــه روند احیای تقاضا را ضعیف می کند، در پیش بینی 
رشد تقاضا برای نفت در ســال میلادی جاری بازبینی 
کرده و آن را به میزان ۳۰۰ هزار بشــکه در روز کاهش 
داده است. فرانسه وارد ســومین قرنطینه ملی شده و 
در تلاش برای مهار شــیوع ویروس کرونا، مدارس را به 
مدت سه هفته تعطیل کرد. با وجود موج جدید شیوع 
بیمــاری، بازارهای اروپایی عمده افت تقاضای ناشــی 
از پاندمــی را تحت تأثیــر فعالیت تولیــدی قوی احیا 
کرده اند. آمار مارس نشــان داد که فعالیت کارخانه ای 
منطقه یورو با سریع ترین روند در تاریخ این بررسی رشد 
کرده است. عامل دیگری که از افزایش قیمت های نفت 
پشتیبانی کرد، رونمایی برنامه ۲.۳تریلیون دلاری دولت 
آمریکا برای ســرمایه گذاری در پروژه های زیرســاخت 
ماننــد جاده ها و پل ها بــه همراه مقابله بــا تغییرات 
اقلیمی بود. اما رشد غیرمنتظره شمار متقاضیان بیمه 
بــی کاری در آمریــکا خوش بینی بــازار را تعدیل کرد. 
همچنین آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا که نشان داد 
ذخایر نفت آمریکا هفته گذشــته به شکل غیرمنتظره 
کاهش پیدا کرده است، به تقویت قیمت ها کمک کرد. 
اوژن واینبرگ، تحلیلگر کومرس بانک در این باره گفت: 
آمــار ذخایر نشــان داد که روند عادی شــدن وضعیت 
در بــازار آمریکا ادامــه دارد. در این بین، آمار شــرکت 
خدمات انرژی بیکرهیوز نشــان داد شرکت های انرژی 
آمریکایی در هفته منتهی به اول آوریل، بیشترین تعداد 
دکل های حفاری نفت را از ژانویه ســال ۲۰۲۰ تاکنون 
اضافه کردنــد. افزایش قیمت های نفــت در ماه های 
اخیر، شــرکت های حفاری را به بازگشــت به چاه های 
نفت تشویق کرده است. بر اساس گزارش رویترز، شمار 
دکل های حفــاری نفت آمریکا با ۱۳ حلقه افزایش، به 
۳۳۷ حلقه رسید که بالاترین میزان از آوریل سال ۲۰۲۰ 
بود. شمار دکل های حفاری گاز با یک حلقه کاهش، به 
۹۱ حلقه رســید. مجموع دکل های حفاری نفت و گاز 
آمریکا ۴۳۰ حلقه اســت که ۳۵.۲ درصد در مقایسه با 

مدت مشابه سال گذشته کمتر است.
موافقت اوپک پلاس با افزایــش تولید در پی تماس 

آمریکا
ایــن تغییــرات در قیمــت نفــت به تصمیــم تازه 
اوپک پلاس برمی گــردد که با افزایــش تدریجی تولید 
همراه بوده  اســت. براســاس گــزارش ایســنا، تحت 
محدودیــت عرضه فعلی، اوپک و متحدانش شــامل 
روســیه، تولیدشــان را بیش از هفت میلیون بشکه در 
روز محدود کرده اند. به علاوه عربســتان ســعودی به 
صورت یک جانبه تولیدش را یک میلیون بشــکه در روز 

کاهش داده اســت. این گروه در آوریل ســال گذشته با 
اجرای محدودیت عرضه به میزان ۹.۷ میلیون بشــکه 
در روز معــادل حدود ۱۰ درصــد از تولید جهان از ماه 
می  موافقــت کرده بود و بــا توجه به بهبــود تقاضا، 
تســهیل تدریجی محدودیت عرضه را آغاز کرد. وزیران 
اوپک پلاس در نشست روز پنجشنبه هفته پیش توافق 
کردنــد محدودیت عرضه خود را بــه میزان ۳۵۰ هزار 
بشــکه در روز در ماه می، ۳۵۰ هزار بشــکه در روز در 
ژوئن و ۴۰۰ هزار بشــکه در روز در جولای تسهیل کنند. 
بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران تأیید کرد این گروه تولیدش 
را مجموعــا ۱.۱ میلیون بشــکه در روز افزایش خواهد 
داد. تحت توافق روز پنجشنبه هفته پیش، محدودیت 
عرضــه اوپک پلاس در مــاه می  اندکی بیــش از ۶.۵ 
میلیون بشکه در روز در مقایسه با حدود هفت میلیون 
بشکه در روز در آوریل خواهد بود. شاهزاده عبدالعزیز 
بن ســلمان، وزیر انرژی عربستان سعودی در کنفرانس 
خبری پس از این نشســت اظهار کــرد: تصور می کنم 
آنچه امروز انجام دادیم، یک تدبیر بسیار محافظه کارانه 
بوده اســت و سطح تولید در نشســت بعدی این گروه 
که ۲۸ آوریل برگزار می شــود، همچنان ممکن اســت 
تغییر پیدا کند. وزیر انرژی عربســتان ســعودی گفت: 
تصمیم روز پنجشــنبه اوپک پلاس تحت تأثیر مذاکرات 
با مقامات آمریکایی یا ســایر کشــورهای مصرف کننده 
نبوده است. وی همچنین اعلام کرد عربستان سعودی 
به صورت تدریجی کاهش تولید یک جانبه یک میلیون 
بشــکه در روز را بــا افــزودن ۲۵۰ هزار بشــکه در روز 
در مــاه می، ۳۵۰ هــزار بشــکه در روز در ژوئن و ۴۰۰ 
هزار بشــکه در روز در جولای خاتمــه خواهد داد. اما 
کشــورهای مصرف کننده بزرگ نفت نظیر آمریکا و هند 
به دلیل نگرانی از افزایش فشــارهای تورمی در سراسر 
جهان، خواســتار کنترل روند افزایش قیمت ها توســط 
اوپک پلاس بوده اند. نفت برنــت حدود ۶۴ دلار در هر 
بشــکه معامله می شــود که بیش از ۲۰ درصد رشد از 
ابتدای ســال میلادی جاری را تاکنون نشان می دهد و 
فاصله چندانی با رکورد قیمت ۷۱ دلار امســال ندارد. 
قیمت های خرده فروشــی بنزین هم به سرعت در حال 
افزایش بوده و به نگرانی مصرف کنندگان اضافه کرده 

است.
دفاع زنگنه از تصمیم اوپک پلاس برای افزایش تولید 

نفت
وزیــر نفــت کشــورمان گفــت: علی رغــم توافق 
اوپک پــلاس بــرای افزایــش تدریجی تولیــد نفت، اما 
تقاضــای نفت دنیا هنوز به حجم تقاضای ســال ۲۰۱۹ 
نرسیده است. به نقل از وزارت نفت، بیژن نامدار زنگنه 

شــب پنجشــنبه ۱۲ فروردین پس از پایــان پانزدهمین 
نشست سازمان کشــورهای صادرکننده نفت (اوپک) و 
متحدانش (ائتلاف اوپک پلاس) در جمع خبرنگاران با 
اشــاره به اینکه این سومین نشســتی است که در سال 
میلادی جدید (۲۰۲۱) برای بررســی وضــع بازار نفت 
برگزار شــده اســت، اظهار کرد: اعضای اوپک پلاس در 
مجموع بســیار خوب به تعهدهای خــود عمل کردند، 
گرچه مراعات بعضی از کشــورها مطلوب نبوده و این 
موضوع سبب اعتراض بعضی دیگر از اعضا شده است. 
وی با بیان اینکه برآوردها از وضع توسعه اقتصادی دنیا 
حاکی از رشد پنج درصدی است، تصریح کرد: بر مبنای 
این بــرآورد، تقاضا برای نفت خام بــا توجه به احیای 
کسب وکارها حدود ۵.۶ میلیون بشکه افزایش می یابد، 
گرچــه با توجه به اینکه ۹.۶ میلیون بشــکه از تقاضای 
نفت جهان در سال ۲۰۲۰ نسبت به سال ۲۰۱۹ کم شده 
بود، هنوز هم سطح تقاضای نفت به سال ۲۰۱۹ نرسیده 
است، احتمال دارد تقاضای نفت دنیا در سال ۲۰۲۲ به 

ســطح سال ۲۰۱۹ برســد. وزیر نفت ادامه داد: اعضای 
اوپک پــلاس در این نشســت بــا توجه بــه موفق بودن 
واکسیناســیون از یک سو و اختصاص ۱۹۰۰ میلیارد دلار 
از طرف دولت آمریکا به عنوان محرک اقتصاد از ســوی 
دیگــر، ضمن نگرانــی در زمینه شــکنندگی وضع بازار 
نفــت تصمیم گرفتند در ماه های می، ژوئن و جولای به 
ترتیب ۳۵۰ هزار بشــکه در روز، ۳۵۰ هزار بشکه در روز 
و بیش از ۴۰۰ هزار بشکه به تولید خود بیفزایند. زنگنه 
با بیان اینکه بر اساس تصمیم اوپک پلاس، نشست های 
اوپک پلاس همچنان به صورت ماهانه برای بررسی بازار 
نفت برگزار می شود، افزود: این تصمیم ها پس از چهار 
ســاعت نشست گرفته شده است. وی درباره کشورهای 
متخلف هم با بیان اینکه تعهد چند کشــور به سهمیه 
کاهش تولید کم بوده اســت، اظهار کرد: ایران، لیبی و 
ونزوئلا همچنان از توافــق کاهش تولید به دلیل اینکه 
کمتــر از توان ســنتی و حق تاریخی خود بــا توجه به 

فشارهای آمریکا تولید می کنند، معاف هستند.

صعود قیمت نفت در پى تصویب افزایش تدریجى تولید اوپک پلاس


